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28 lipca 1944 roku w czasie walk 
z  okupantem polegli w  Zawidzy: 
kpr. Piwowarski Wincenty ps. Sza-
ry oraz szer. Małodobry Edward 
ps. Wrzos.

Akcja „Burza” była operacją 
wojskową zorganizowaną i  podjętą 
przez oddziały Armii Krajowej prze-
ciw wojskom niemieckim w końco-
wej fazie okupacji. W  niedzielę, 9 
lipca, o godzinie 17 w lesie w Zawi-
dzy odbyły się uroczystości upamięt-
niające 79. rocznicę akcji „Burza”. 
Organizatorami tego patriotyczno-
-religijnego wydarzenia byli Zarząd 
Koła ŚZŻAK w Sandomierzu oraz 

wójt gminy Łoniów. Ku czci pole-
głych została odprawiona tego dnia 
polowa msza święta pod pomnikiem 
poległych żołnierzy, której przewod-
niczył Proboszcz Parafii Łoniów – ks. 
kan. dr Bogdan Krempa. W hołdzie 
poległym, którzy w lipcu 1944 roku 
oddali swoje życie za Ojczyznę, 
zostały złożone wiązanki kwiatów 
i zapalone znicze. Rocznicowe uro-
czystości zakończył koncert piose-
nek partyzanckich w  wykonaniu 
„Kapeli od serca” oraz poczęstunek 
grochówką wojskową, przygotowa-
ną przez pracowników Gminnego 
Ośrodka Kultury w Łoniowie.
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W rocznicę akcji „Burza”

Gminna Biblioteka Publiczna w Łonio-
wie otrzymała dofinansowanie w wysokości 
4 tys. zł na zakup nowości wydawniczych 
w 2023 r.

dotacja została przyznana w ramach naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
„dofinansowania dla bibliotek publicznych 
na zakup nowości wydawniczych oraz usługi 
zdalnego dostępu do książek w  formatach e-
-booków i/lub audiobooków i/lub synchrobo-
oków – Priorytet 1, Kierunek interwencji 1.1 
w ramach nPRCz 2.0”.

Operatorem Priorytetu „Zakup i zdalny do-
stęp do nowości wydawniczych narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-
2025” – edycja 2023 jest Biblioteka narodowa. 
Zadanie dofinansowano ze środków finansowych 
Ministra Kultury i  dziedzictwa narodowego 

w ramach realizacji narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

Program został uchwalony przez Radę Mini-
strów, a jego celem jest między innymi wzmoc-
nienie potencjału bibliotek w  środowiskach 
lokalnych poprzez wzrost atrakcyjności i  do-
stępności ich zbiorów.

AnetA WOdeCKA-WitCZAK

Nowości wydawnicze 
w naszej bibliotece

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Łoniowie kolejny raz przystą-
piła do akcji wspólnego czytania.

narodowe Czytanie, realizowane 
pod Patronatem Honorowym Pary 
Prezydenckiej, od lat jednoczy Pola-
ków na całym świecie wokół klasyki 
polskiej literatury. Akcja narodo-
wego Czytania zainicjowana została 
w 2012 roku lekturą „Pan tadeusz” 
Adama Mickiewicza.

lekturą tegorocznej, 12. odsłony 
narodowego Czytania było „nad 
niemnem” elizy Orzeszkowej.

W tym roku w Gminnej Bibliote-
ce Publicznej w Łoniowie narodowe 
Czytanie miało wyjątkowy charakter 

i oprawę. Specjalnie dla naszych czy-
telników nagrany został filmik opar-
ty na powieści „nad niemnem”. 
W Bibliotece przez kilka kolejnych 
dni od 9 września można było wła-
sne egzemplarze „nad niemnem” 
ozdobić przygotowaną specjalnie na 
tę okazję pamiątkową pieczęcią.
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Narodowe Czytanie 
„Nad Niemnem”

W Świniarach Nowych w  Gminie Ło-
niów powstanie Centrum Dydaktyczno-
-Ekologiczne Ogrody Biblijne.

 
Zgodnie z założeniem projekt zostanie zre-

alizowany do końca przyszłego roku. Wykonane 
zostaną liczne ścieżki tematyczne, stacje, pomo-
sty, nasypy i zbiorniki wodne, tak by teren od-
zwierciedlał Palestynę. najważniejszą trasą, któ-
rą będzie można się poruszać po całym obiekcie, 
jest aleja, która chronologicznie prowadzi przez 

miejscowości i  etapy z  życia Jezusa. Zadanie 
realizowane będzie etapowo. Pierwsze stadium 
prac obejmie dojście do Ogrodów Biblijnych, 
zbiorniki wodne (Morze Martwe, Jezioro Gali-
lejskie) wraz z otoczeniem, Judea (Ogród Oliw-
ny/ Góra Oliwna, ścieżki wewnętrzne),Samaria 
(ścieżki),Galilea (Góra tabor, ścieżki).

Środki na realizację inwestycji pochodzą 
z funduszu rządowego Polski Ład oraz środków 
własnych gminy.

KAROlinA PAliWOdA

Powstaną Ogrody Biblijne 

x

Gmina po raz szesnasty przystąpiła do 
kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł.

W ramach tegorocznej edycji kampanii 
Stowarzyszenie Producentów i  dziennika-
rzy Radiowych w Poznaniu realizowało Kurs 
„Przeciwdziałanie agresji u dzieci i młodzieży” 
oraz „Cyberprzemoc i cyberuzależnienie. Bez-
pieczni w sieci. Jak unikać zagrożeń i dobrze 
korzystać z  internetu”. Kurs realizowano na 

platformie edukacyjnej Akademia Profesjonal-
nego nauczyciela. Miło nam poinformować, że 
w kursie wzięli udział i ukończyli go z wynikiem 
pozytywnym wytypowani z każdej szkoły naszej 
gminy  nauczyciele: Katarzyna Pękala – PSP 
w Gieraszowicach, Beata Misiak – PSP w Łąż-
ku, Wioletta Klimkiewicz – PSP w Łoniowie, 
Anna Kubicka – PSP w Sulisławicach, Joanna 
Siudak – PSP w Świniarach Starych.
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Zachowaj Trzeźwy Umysł



2023 Na skrzyżowaniu europejskich szlaków

Urząd Gminy w Łoniowie: 27-670 Łoniów • Łoniów 56 • woj. świętokrzyskie • pow.sandomierski • e-mail: loniow@loniow.pl • www.loniow.pl • tel. 15 866-91-03, 15 866-90-18 • godz. urzędowania: pn.-pt. 7.30-15.30

W niedzielę, 13 sierpnia, odby-
ło się Gminne Święto Plonów Ło-
niów 2023 – radosna uroczystość 
będąca ukoronowaniem całorocz-
nego trudu rolników.

tuż przed godziną 14 barwny 
korowód przy akompaniamencie 
orkiestry dętej wyruszył do kościo-
ła parafialnego pw. św. Mikołaja 
Biskupa, gdzie została odprawiona 
dziękczynna msza święta sprawo-
wana przez księdza proboszcza dr. 
Bogdana Krempę. Kolejnym eta-
pem dożynkowego świętowania 
była część oficjalna, obrzędowa 
i  artystyczna, którą rozpoczął Szy-
mon Kołacz, wójt gminy Łoniów. 
Starościną tegorocznych dożynek 
była Agnieszka Maj, mieszkanka 
Łoniowa, starostą zaś Piotr Urbań-
ski, mieszkaniec trzebiesławic.

tradycyjnie podczas Święta Plo-
nów obył się konkurs najładniejszy 
Wieniec dożynkowy. W  tym roku 
udział wzięło w nim 10 sołectw: Bo-
goria, Chodków nowy, Chodków 
Stary, Jasienica, Łoniów, Piaseczno, 
Sulisławice, Świniary nowe, trzebie-
sławice i Wólka Gieraszowska. Spo-
śród wyżej wymiennych komisja kon-
kursowa wyłoniła następujących zwy-
cięzców: i miejsce – sołectwo Łoniów 
(wieniec reprezentował naszą gminę 
podczas Powiatowego Święta Plo-
nów, które odbyło się w 20 sierpnia 

w dwikozach.) ii miejsce – sołectwo 
Świniary nowe (wieniec reprezento-
wał dekanat koprzywnicki podczas 
dożynek diecezjalnych w  Raniżo-
wie, które odbyły się 15 sierpnia.) iii 
miejsce – sołectwo Jasienica.

Po raz pierwszy w  tym roku zo-
stał ogłoszony również konkurs 
„najlepszy Chleb domowego Wy-
pieku”. Ocenie zostały poddane 
chleby przygotowane przez KGW 

Chodków Stary, KGW Jeziory, 
KGW Piaseczno, KGW ,,Herba-
ciarki” z Sulisławic, Środowiskowy 
dom Samopomocy w  Łoniowie, 
KGW Zawidza, KGW Wólka Gie-
raszowska. Zgodnie z  werdyktem 
komisji, wszystkie zaprezentowane 
bochenki chleba zostały wyróżnione 
i nagrodzone.

W  czasie trwania dożynek od-
był się również kiermasz lokalnych 

pyszności i rękodzieła, przygotowa-
ny przez Koła Gospodyń Wiejskich 
z  Jezior, Krowiej Góry, Łoniowa, 
Wojcieszyc oraz Stowarzyszenie 
Aktywnej Społeczności w  Świnia-
rach Starych i  Łoniowskie Stowa-
rzyszenie Szansa działające przy 
Środowiskowym domu Samopo-
mocy w Łoniowie. na najmłodszych 
uczestników wydarzenia czekała 
moc atrakcji: malowanie twarzy, 

zabawy z animatorami i dmuchań-
ce. Po zakończonej części oficjal-
nej i  rozstrzygnięciu konkursów 
nadszedł czas na zabawę taneczną, 
którą poprowadził Zespół twister, 
zaś gwiazdą wieczoru był dziani 
i Cygańskie Gwiazdy. trwająca do 
późnych godzin wieczornych Ło-
niowska Biesiada zakończyła się 
pięknym pokazem sztucznych ogni.
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Gminne Święto Plonów 2023 

Murzasichle to wieś podhalańska 
położona w  województwie małopol-
skim, w powiecie tatrzańskim, w gmi-
nie Poronin. Ze względu na położe-
nie w bezpośrednim sąsiedztwie tatr 
i  tatrzańskiego Parku narodowego 
miejscowość posiada unikalne walory 
krajobrazowe i  wypoczynkowe. Bo-
gata w tradycje, z mnóstwem atrakcji 
turystycznych, blisko szlaków tury-
stycznych jak i  z pięknym widokiem 
na panoramę tatr, gdzie panuje cisza 
i spokój, ale wszędzie jest blisko.

W Kolonii udział wzięła 55-osobo-
wa grupa uczestników, która wyjecha-
ła, by zakosztować spokoju i  odprę-
żenia, jakie niesie spotkanie z naturą 
i  pięknem polskich gór. Wydeptanie 
własnej przygody na górskich szla-
kach – przejście szlakiem od Wierchu 
Poroniec na Rusinową Polanę – po-
dziwianie panoramy, spotkanie w Ba-
cówce, gdzie można było zakosztować 

świeżych, jeszcze gorących oscypków, 
zejście na Wiktorówki – zwiedzanie 
Sanktuarium MB Królowej tatr, gdzie 
na strudzonych wędrowców czekała 
pyszna herbata przygotowywana przez 
ojców dominikanów – opiekunów tego 
miejsca. trud wędrówki oraz górskiej 
wspinaczki zaowocował zasmakowa-
niem przyrody niezniszczonej cywi-
lizacją. nawiedzenie Symbolicznego 
Cmentarza Ofiar Gór i zejście doliną 
Filipka do Zazadnia, gdzie czekał na 
kolonistów autokar to finał górskiej 
wyprawy. Odwiedzając ludźmierz, 
Krzeptówki, Jaszczurówkę koloniści 
poznali najpiękniejsze sanktuaria Pod-
hala. Był czas na integrację podczas 
biesiady przy ognisku, warsztaty, kolo-
nijną spartakiadę i szaleństwa na ter-
mach podhalańskich oraz rejs statkiem 
po Jeziorze Czorsztyńskim.

ten wyjątkowy czas spędzony razem 
dał możliwość rozwinięcia wielu warto-

ściowych umiejętności wpływających 
na wyższe poczucie własnej wartości, 
łatwiejsze radzenie sobie z  zadania-
mi szkolnymi oraz problemami dnia 
codziennego. W związku z faktem, iż 
kolonia ta była jubileuszową, ogłoszo-
no wśród kolonistów wiele konkursów. 
na konkurs o kolonii wpłynęło wiele 
prac plastycznych i  literackich. Oto 
fragmenty niektórych z nich:

„Kolonia w  Murzasichlu to nie 
tylko zabawa, to czas gdy dzieciaki 
wiedzę zdobywają. O  przyrodzie, 
o ludziach, o sobie samych pamięta-
ją, o tym jak w życiu odnaleźć szczęcie 
i  radość. i  choć czasem deszcz leje 
z  nieba, to nikt nie traci uśmiechu 
na twarzy, bo w Murzasichlu i w gó-
rach zawsze jest pięknie i każdy dzień 
jest pełen niesamowitych chwil. Więc 
niech ta kolonia trwa jeszcze wiele 
lat, bo każde dziecko tutaj szczęście 
znajdzie – mieszkanki pokoju nr 2.

„Będąc na Kolonii w  Murzasich-
lu, nie mieści się w głowie, że jadąc 
w góry, nie na Mazury, spotkasz różne 
ciekawe architektury. Zakopane, Ząb 
to miasta, w których byliśmy, jednak 
w Murzasichlu najlepiej się bawiliśmy. 
niech śpiący Rycerz Polski w potrze-
bie broni, a  my świętujmy jubileusz 
kolonii” – mieszkanki pokoju nr 5.

„dziś dwudziestolecie obchodzimy, 
wszyscy na kolonii się cieszymy, na ko-
lejne góry wchodzimy. Choć nie każ-
da góra sięga chmur, to i tak radości 
mamy full” – mieszkanki pokoju nr 8.

„tutaj góry, tutaj lasy, wszędzie 
piękne krajobrazy. dzisiaj mija dwa-
dzieścia lat odkąd zaczął się kolonii 
czas. tutaj oscypek, tutaj oscypek, jest 
ich tyle, że nie zliczę” – mieszkanki 
pokoju nr 9. 
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„W góry, w góry, miły bracie, tam przygoda czeka na cię.”

Jubileuszowa kolonia

Organizatorem imprezy było Mu-
zeum Okręgowe w  Sandomierzu. 
tematem przewodnim tegorocznej 
edycji konkursu była „Kapusta ki-
szona w  lokalnej kuchni”. Stoisko 
Gminy Łoniów przygotowane zo-
stało przez Koło Gospodyń Wiej-
skich „Łoniowianki” we współpracy 
z GOK. Łoniowskie gospodynie po 
zakiszeniu kapusty przygotowały: 
pierogi z kapustą i grzybami, pierogi 
z kapustą i mięsem, łazanki z kapu-
stą, paszteciki z kapustą, sok z kiszo-
nej kapusty, a do konkursu zgłosiły 
tradycyjny łoniowski kapuśniak.

danie to jest przykładem kuchni 
chłopskiej stanowiącej nasze dzie-
dzictwo kulinarne, a  jego przygoto-
wanie rozpoczyna się od ugotowania 
warzywno-mięsnego wywaru. Świe-
że warzywa i  dobrej jakości żeberka 
gotują się kilka godzin, by wydobyć 
z nich jak najlepsze walory dla kubków 
smakowych. Główną bohaterką kapu-
śniaku jest drobno pokrojona, jędrna, 
kiszona kapusta. Co roku każda ło-
niowska gospodyni, gdy tylko nadcho-
dzi październik, zabiera się za kiszenie 
kapusty. Zgodnie z tradycją trzeba za-
kisić ją najpóźniej do Wszystkich Świę-
tych, inaczej może się nie udać. do 
tego używa się zwykle beczek z desek 
dębu lub innego drzewa liściastego. 
Kapustę należy oczyścić, pokroić na 

połówki, poszatkować na specjalnej 
szatkownicy i  układać warstwami, 
ubijając każdą warstwę drewnianym 
palem. Wytrącony sok należy odlać. 
na wypełnioną beczkę często kładzie 
się krążek drewna i przyciska dużym 
kamieniem. do kapusty dodajemy 
również przyprawy – obowiązkowo 
sól, czosnek, koper, kminek, jałowiec, 
ziele angielskie, marchew oraz cebulę.

Pierwszą zakiszoną kapustę wy-
brać można na wigilijną wieczerzę, 
zasmażając ją z  dodatkiem kminku. 
Oprócz dużej ilości kiszonej kapusty 
w zupie znajdują się kasza jęczmien-
na oraz ziemniaki, które sprawiają, 
że łoniowski kapuśniak jest pożywny, 
aromatyczny i  idealnie sprawdza się 
jako danie rozgrzewające w  zimne 
dni. Całość doprawiamy koncentra-
tem z pomidorów i przyprawami: pie-
przem, solą, zielem angielskim, ma-
jerankiem, liśćmi laurowymi i słodką 
papryką. Smacznym dodatkiem, który 
nadaje całości charakteru, jest mię-
sna wkładka w postaci usmażonego na 
smalcu boczku i kiełbasy. Poza walo-
rami smakowymi łoniowski kapuśniak 
to świetne źródło witamin. dzięki ki-
szonej kapuście dostarcza organizmo-
wi dużą dawkę witaminy C, a  także 
wspiera układ odpornościowy.
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Kulinaria regionalne
Jubileuszowa XX edycja konkursu „Nasze sandomierskie – kulina-

ria regionalne” miała miejsce na Sandomierskim Zamku 2 września.

Wakacje od zajęć szkolnych to doskonała okazja, aby zadbać o właściwy wypoczynek dzieci i młodzieży. 
Już po raz dwudziesty Gminny Ośrodek Kultury w Łoniowie zaoferował dzieciom z terenu gminy wakacyjny 
wypoczynek podczas organizowanej kolonii w Murzasichlu, kładąc nacisk na zabawę, aktywny wypoczynek, 
edukację, prawidłowy rozwój fizyczny i psychiczny.


